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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zjišťuje názory učitelů na práva dítěte v primární edukaci. Cílem je

identifikovat, jak učitelé vnímají práva dětí a jejich uplatňování v primární edukaci a jaký je

názor učitelů na to, zda participace žáků může vést ke zkvalitnění výuky.

V první části se věnuji vysvětlení teoretických východisek k dané problematice. Praktická

část představuje výzkumné šetření, které tvoří expertní posudek k právním dokumentům a

polostrukturované rozhovory s učiteli. Výzkumným vzorkem je pět učitelů základních škol.

V závěru kvalitativního výzkumu jsou výsledky, které formulují vztahy zkoumaných učitelů

k právům dítěte v primární edukaci a názory učitelů na uplatnění participace žáků.

Klíčová slova: práva dítěte, práva ve vzdělávání, participace žáků, kvalita výuky.

ABSTRACT

This thesis investigace teachers' views on children's rights in primary education. The aim is

to identify teachers' perceptions of children's rights and their implementation in primary

education and teachers' views on whether pupil participation can lead to improvement in

teaching.

In the first part I explain the theoretical background to the issue. The practical part is a

research investigation consisting of expert opinion on legal documents and semi-structured

interviews with teachers. The research sample is comprises five primary school teachers.

The final part of the qualitative research presents results which formulate the attitudes of the

studied teachers to the rights of the child in primary education and the teachers' views on

pupil participation.

Keywords: children's rights, rights in education, pupil participation, quality of teaching.
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ÚVOD

Profese pedagoga patří mezi profese s náročným nasazením. Každý, kdo s dětmi pracuje, ví

jak náročné je proniknout do duše dítěte a dostát cílům, které si ve své práci stanovil. Učitel

není jen ten, kdo má znalosti, které má svým žákům předávat, ale především člověk, který

na své žáky působí v tom nejširším slova smyslu. Samotný název edukace vycházející

z pedagogiky v sobě skrývá nejen vzdělání, ale i výchovné působení. Tím se působení

učitele stává vlivem na celostní rozvoj žáka v primárním vzdělávání. A právě komplex toho

působení na žáky klade na učitele velké nároky. Učitel se tak stává jedincem, který musí být

připravený působit na žáka ve všech oblastech jeho rozvoje ať už je to psychický rozvoj,

sociální, duchovní nebo seberozvoj a jeho zdraví. Právě proto si učitel musí uvědomovat,

jak všestranná má být jeho orientace v profesi. Do celé komplexnosti patří i jeho názory na

pojetí žáků a jejich edukace z hlediska žákovských práv.

Ovšem působení učitele na žáka není jednostrannou záležitostí. Stejně jak učitel působí na

svého žáka, tak žák působí na svého učitele a jde o vzájemnou interakci. Stejně jak učitel

zná své cíle a postupy, tak by měl žák znát, proč je součástí edukační reality. Proč chodí do

školy, kdo je jeho učitel a jakým způsobem se vzájemná interakce může ubírat tím správným

směrem. Každý má ve vzájemné interakci svá práva. Lidská práva v širším slova smyslu

jsou dospělému jedinci známa. Chápe, že existují, že má možnost se svého práva dožadovat

a že by měla být nástrojem lidskosti. Učitel si svá práva jistě uvědomuje. Ale uvědomuje si,

že má práva i žák? Nedospělý jedinec/dítě. Tento jedinec je v interakci s učitelem

v souvislosti s jejich postavením. Jak vidí učitel chápání žákovských práv? Dokáže učitel

posoudit, zda si žák uvědomuje svá práva již v primární edukaci v souvislosti se školou a

uvědomuje si otázku práv na vzdělání? Pokud si je žák vědom svých práv a v souvislosti se

svými možnostmi je umí využívat v primární edukaci, jsou tato práva a možnosti učitelem

vnímány? Jak chápe učitel participaci žáka na kvalitu výuky z hlediska jeho práv?

Dnešní doba představuje dětem a žákům velké možnosti informovanosti. Média, televize,

internet, ale také moderní rodiče, kteří připravují své děti na život právě tím, že jim vštěpují

informace pro upevnění sebevědomí, a tím přispívají k vytvoření silného osobitého jedince.

Jak to ale vidí učitel? Jak vnímá toto působení? Bere žáka jako přenašeče informací, který

dostatečně nechápe souvislosti, ale umí je využívat pouze ve svůj vlastní prospěch bez
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ohledu na skutečnosti nebo vnímá tuto informovanost a rozvoj silné osobnosti žáka za

výhodu při interakci v edukační realitě.

V tomto výzkumu se zaměřuji na učitelovo pojetí práv žáků v primární edukaci. Zda má

učitel přehled o právech dítěte a přijímá žáka jako rovnocenného partnera s vlastními postoji

a názory, které jsou nebo mohou být důležitým činitelem jak ve vzájemné interakci, tak

v celkovém pojetí primárního vzdělávání, což se odráží i ve svobodě vzdělávání. Nebo zda

učitel vidí práva žáků v primárním edukaci pouze jako legislativní záležitost dítěte bez

vztahu k edukační realitě. A jaký má tedy učitel, z hlediska práv dítěte a práva na vzdělání

názor, na možnosti participace žáků ke zkvalitnění výuky v primární edukaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ PRÁV DÍTĚTE V DOKUMENTECH

Kvalita života člověka spočívá v možnosti žít svůj plnohodnotný život ve společnosti, ve

které se nachází. S novověkem přichází uvědomění si lidskosti již od počátku života člověka

– tedy od narození. Vyspělé civilizované země chápou kvalitu života právě tím, jakým

způsobem se člověk vyvíjí, jaké má fyzické a psychické možnosti a podmínky v rodině a

společnosti, to vše má vliv na jeho další rozvoj stát se člověkem. Právě proto se posunulo

chápání lidskosti i v oblasti ochrany dětí. Dítě již není bráno jako majetek rodiny, jako

nástroj levné pracovní síly nebo využíváno při válečných konfliktech. Není považováno za

nehotového člověka bez důstojnosti. Každé dítě by mělo mít právo na plnohodnotný život

pro svůj vývoj. Na svoji rodinu, ochranu a bezpečí, na lékařskou péči, na vzdělání, ale také

na svůj názor.

1.1 Počátek hnutí za práva dítěte ve světě a České republice

Vývoj práv dítěte se začal diskutovat až ve 20. století. Jako první razí myšlenku práv dítěte

právě švédská spisovatelka a pedagožka Ellen Keyová a polský lékař, spisovatel a pedagog

Janusz Korczak, jak uvádí Jílek v publikaci Studie o právech dítěte. „K postoji Keyové

k právům dítěte se projevuje především citová a kognitivní složka. Kdežto Korczak přistupuje

k právům dítěte prakticky. Oba využívají argumenty svobody, identity a autonomie dítěte pro

prosazení myšlenky jeho práv. Korczak pokládá dítě za aktivní subjekt lidských práv. Jeho

postoj k právům dítěte je hlavně konativní. Práva dítěte posuzuje v pedagogické praxi

v době, kdy ještě nebyla formálně uznána“ (Jílek, 2014, s. 18).

„Děti se podle Korczaka nestávají lidskými bytostmi, nýbrž jimi již jsou. Základní pravidlo

jeho pedagogiky zní jednoduše. Děti jsou úplnými lidmi. Korczak pojímá děti jako bytosti

s jejich vlastními zájmy, potřebami a právy. Vystupuje proti názorům, podle nichž je dítě

počáteční, zárodečná bytost, jedinec v procesu formování“ (Jílek, 2014, s. 21).

Již v roce 1924 přijala Liga národů první tzv. ženevskou Deklaraci práv dětí, „která poprvé

zakotvila skutečnost, že dítě pro svou tělesnou a duševní nezralost potřebuje zvláštní záruky,

péči zvláštní právní ochrany před narozením i po něm. Liga národů byla v roce 1945

nahrazena Organizací spojených národů (OSN), která v roce 1959 vyhlásila Chartu práv

dítěte, někdy označovanou jako Deklarace“ (Vaníčková, 2009). Jak ale uvádí Jílek, ženevská

deklarace práva dítěte výslovně nezmiňuje, ale přiznává dítěti morální status objektu péče a
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ochrany, zatím co Deklarace OSN vyznačuje normativnost a systémovou blízkost

k mezinárodnímu právu, i když právně nezávaznou a pojala dítě jako pasivní subjekt péče a

ochrany. Tvůrci Deklarace nespatřovali v dítěti subjekt práv občanských a politických. Obě

deklarace společně vyjádřily především myšlenku sociální pomoci dětem.

„Zvláštní diskursivní příležitostí se stal Mezinárodní rok dítěte (1979) Polsko naplnilo


[…]


že to někde slyšeli: „Já na to mám právo!“ Takže těžko říct, protože já pořád učím jedna,

dva, tři. A tady u těchto prďousků si myslím, že ještě to nechápou vůbec tu podstatu, co to to

právo je. Ale ti čtvrťáci, páťáci už možná to povědomí mají.“

T: „V jakém kontextu, se žáci odvolávají na svá práva? (Pokud takoví žáci vůbec jsou).“

U5: „Hm, no ti starší takové to…. Já mám na to právo ale. Třeba já mám právo ale necvičit!

No, máš na to právo, ale potřebuji omluvenku a já ji nemám, takže cvičit budeš! Rozhodně

mu vysvětlím, že v tenhle okamžik, je to ten zákonný zástupce, který za něj zodpovídá, za jeho

zdravotní stav a ten mi ho omluví. A pokud to ten zákonný zástupce neomluví, já mám právo

po něm požadovat, aby cvičil. Protože to je jeho povinnost, jeho práce vlastně. Vysvětlit

může. Ano, on má na to právo sice, ale ne v tenhle okamžik.“

T: „Všeobecná deklarace lidských práv stanovuje, že každý má právo na vzdělání a

zároveň, že základní vzdělání je povinné. Jak chápete tuto formulaci?“

U5: (Smích) „Já to chápu tak, že dneska je to i tak, ten rodič má i právo domácího vzdělávání

pro své dítě, takže si může vybrat. Že ten rodič má volbu. Buď ho dá do státního zařízení,

nebo si ho vzdělává sám, když má na to, samozřejmě potřebnou kvalifikaci. No a ten žák má

právo se vzdělávat tam nebo tam, ale povinně se vzdělávat musí. Takhle to chápu já. Jestli

to takhle je, nebo není, já nevím, ale takhle mi to dává smysl. Jinak bych řekla, že je to

protichůdné.“

T: „Kdo by podle vás, měl rozhodovat o výběru a způsobu základního vzdělání?“

U5: „Rodič. No, v šesti letech mám pocit, že opravdu tohle je volba rodiče a měla by to být

volba rodiče. Nicméně, je to vlastně na tom rodiči, a pokud to dítě mu to nabídne, že chce

se vzdělávat, tak to rodič, má na to, aby se vzdělávalo v soukromé škole, nebo třeba to může

být i to, že jdou na, teďka snad půjdou na čtyři zápisy a dítě řekne: …“v téhle škole se mi

maminko líbí, tady mě dejte.“, tak si myslím, že to dítě rozhodně má na to právo. A teď je na

rodiči, jestli vyslyší to dítě a řekne si dobře, tak tady to vidím i já jako dobrou cestu. On mu

vlastně dá tu možnost té volby. Jdou na čtyři zápisy. A vlastně už tím mu nabízí, kam může

to dítě. A když to dítě řekne: „tady ano“ a rodič s tím souhlasí, proč by neměl? Proč, by to

nešlo? Co se týká domácího vzdělávání, tam rozhodně si myslím, že to dítě nemá do toho co

kecat.“

T: „Jaká je skutečnost, že žák na prvním stupni dokáže zformulovat své názory na

vzdělání?“

U5: „Nemyslím si. Nemá s čím srovnávat. Pokud ten názor má, tak ho má stejně od rodiče,

protože rodič srovnává. I učitelky na téže škole srovnává. Ale žák, nemyslím si, že by dokázal

vyhodnotit, jeli ta škola správná či nikoliv. Rozhodně ne žák prvního stupně.

I když v menším kontextu….Já na to mám názor ten, protože se s tímhle se zcela běžně

setkávám v rámci Hejného matematiky, „..ale mamka mě to učila takto!“ V pořádku. Je to

dobře. Pokud dojdeš ke správnému výsledku a cesta je takováhle nebo to jdeš takovouto

oklikou nebo to vemeš zkratkou, je to správně. Pokud postup je správný, výsledek je správný,

není problém. Dělej to, jak chceš. Fakt, tohle je denní pořádek Hejného. Takže může říct. A

když mi vysvětlí ten žák, řekne:…“ale já jsem to udělal takto“ a došel ke správnému

výsledku, tak někdy udělám to, že když jsou to třeba třeťáci, tak mu řeknu: „zkus tenhle

příklad udělat tímto způsobem, zkus tenhle příklad, opět správný výsledek. Ano, je to správná

cesta a můžeš ji dělat, pokud je ti příjemná.“

T: „Jakým způsobem by mohl žák, na základě svých názorů zkvalitnit činnost školy?“

U5: „No, jak už jsem říkala, ty jejich nějaké nápady, které nám vylepší výuku, ale teď mě

konkrétně nic nenapadá. Je to spíš dlouhodobá záležitost.“

T: „Proč a zda vůbec by měly být názory žáků diskutabilní v oblasti rozvoje školy?“

U5: „Určitě jo. Určitě jo a i na tom prvním stupni. A myslím, že to zase u nás funguje,

protože se o tom i bavíme v kabinetu, a kolikrát i na poradách se řeší, že děcka něco…, kdy

něco fakt vymyslí a do té výuky se to nějak zakomponuje. Určitě je to dobré. A i my nejsme

stroje na výuku. A když děcko, oni jsou takové ty děti zvídavé, takové ty chtivé, že? A sami si

studují. Tak proč tomu nejít naproti. Jako za mě, já to vidím zase v tom, ten Dalton jak

děláme, že jsem u třeťáků normálně dávala projektíky a oni to sami zpracovali, sami našli,

donesli, někteří donesli kartičky a vlastně udělali hodinu výuky sami. Takže proč ty děti

nezapojit, a oni to dělají rádi. Oni se rádi předvedou a rádi se ukážou, že něco ví navíc.“

PŘÍLOHA P VI:

PŘÍLOHA P VII: UKÁZKA Z NOVIN ZŠ „ŠKOLNÍ PARLAMENT“
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