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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka řešila velmi aktuální téma pojetí práv žáku u učitelů v primární edukaci.
Téma si sama navrhla a vypadalo to, že je jím velmi zaujata. V procesu
zpracovávání tématu však už nekomunikovala i přes výzvy, které byly adresovány
k sdílení zpětné vazby k textu diplomové práce. Tak nemohly být včas opraveny
některé náležitosti, které se pak nacházejí ve výzkumné části diplomové práce.
Bude potřebné, aby při obhajobě diplomové práce autorka doplnila některé
informace, které nelze z textu diplomové práce vyčíst, nebo nejsou uvedeny ve
struktuře práce, kam by měly patřit.

Celkově tedy nenavazují jednotlivé části diplomové práce na sebe a není možné
dohledat souvislosti, které by mohla autorka vzhledem k tématu sledovat.

Otázky k obhajobě:

Můžete uvést soubor tazatelských otázek, o nichž se zmiňujete na straně 45
nahoře, jen obecně?

Na základě čeho byly tazatelské otázky konkrétně stanoveny?

Jak vznikla otázka: „Kdo by podle vás měl rozhodovat o výběru a způsobu
základního vzdělávání?“ a co zjišťuje z hlediska práv dítěte?

Mohla byste doplnit teoretické zdroje, z nich vyplývá charakteristika expertního
posudku jako výzkumné metody?

Můžete popsat, jak jste postupovala při stanovení volby hodnotících kritérií pro
vyhodnocení expertních posudků?
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